- 1 -

第１１回教育委員会会議録

１．日  時     平成３１年２月２２日（金）

           開会：午前９時２５分

           閉会：午前１０時５８分

２．場  所     筑後市役所 東庁舎 ３０３会議室

３．出席委員     教育長：中 村 英 司   委 員：齋 藤 百 合

           委 員：久 保   大   委 員：石 橋 厚 子

           委 員：吉 田 和 博

４．事 務 局

   教育委員会次長：森 田 欣 也  学 校 教 育 課 長：坂 本 啓 悟

   社 会 教 育 課 長：山 田 邦 昭  人権・同和教育課長：髙井良 美 子

   学校教育課総務担当係長：堤   好 弘  教育指導主事 ：田 中 庸 二

   指 導 主 事：堤     豊

５．書  記

   学 校 教 育 課：船 津   裕

６．議  題

  １ 開会のことば

  ２ 教育長あいさつ及び教育長会報告

  ３ 議事

非公開議案

  （１）議案第６号 市議会の議決を経るべき議案の原案の決定について

           （平成３０年度筑後市一般会計補正予算第５号：学校教育課）

     （非公開で審議後、原案可決）

  （２）議案第７号 市議会の議決を経るべき議案の原案の決定について

           （平成３１年度教育費予算について：各課）

     （非公開で審議後、原案可決）

  （３）議案第１３号 平成３１年度筑後市立小中学校教諭等及び一般職の人事異

動内申について

     （非公開で審議後、原案可決）

- 2 -

公開議案

（１）議案第８号 筑後市就学援助費交付要綱の一部改正について

   〈事務局説明〉

教育長  説明が終わりましたが、何かご質問等ございませんでしょうか。

 単純な質問ですが、他市も特別支援学校在籍者は対象としてい

ませんか。

坂 本  入っていません。

教育長  では、よろしいですか。

          （な し）

教育長  それでは、議案第８号 筑後市就学援助費交付要綱の一部改正

について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

          （全員賛成、原案可決）

教育長  全員賛成、可決いたします。ありがとうございました。

  （２）議案第９号 筑後市特別支援教育就学奨励費交付要綱の制定について

〈事務局説明〉

教育長  以上ご説明ですが、要綱が必要であるということで、制定をさ

せていただくということでの提案です。よろしいでしょうか。

          （な し）

教育長  それでは、議案第９号 筑後市特別支援教育就学奨励費交付要

綱の制定について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

          （全員賛成、原案可決）

教育長  ありがとうございます。全員賛成、可決いたしました。

  （３）議案第１０号 筑後市「エンジョイ広場」事業補助金交付要綱等の一部改

正について

     〈事務局説明〉

教育長  ワークシートの真ん中の辺の具体的な制定・改正内容のところ

がポイントかなということですね。

山 田  はい。

教育長  これは例規の名称が羅列されてありますが、これ以外の要綱に

ついても全部同じパターンで変えるという提案ですか。

山 田  はい、そうです。

森 田  今回、社会教育課の分、この後の議案もそうですけれども、社

会教育部分を挙げておりますが、ほかにも、学校教育関係とか

にもないかどうかということは今、調査をしています。これに

- 3 -

該当するようなケースがあれば、また改めて提案をさせていた

だくこともありますので、その分についてもご了解をいただけ

ればと。今回は社会教育課の分だけということで提案をさせて

いただいているというふうになっておりますので、よろしくお

願いします。

教育長  よろしいでしょうか。

          （な し）

教育長  それでは、議案第１０号 筑後市「エンジョイ広場」事業補助

金交付要綱等の一部改正について、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

            （全員賛成、原案可決）

教育長  ありがとうございます。全員賛成、可決いたしました。

  （４）議案第１１号 筑後市連合婦人会育成事業補助金交付要綱及び伝統行事の

保存、継承及び振興事業補助金交付要綱の一部改正につい

て

         〈事務局説明〉

教育長  説明は以上です。よろしいですか。

          （な し）

教育長  それでは、議案第１１号について、賛成の方は挙手をお願いい

たします。

          （全員賛成、原案可決）

教育長  ありがとうございます。全員賛成、可決いたしました。

  （５）議案第１２号 平成３１年度教職員研修実施計画について

教育長  教育委員会主催の研修会、この他にも研究所主催の研修会、そ

れぞれ小学校の校長会でも実施されていますが、ただ一方では、

働き方改革ということで若干縮小傾向というか、枠組みを減ら

していく必要もあるのかなということで、今回は外国語２回を

１回にしてプログラミングについての研修を１回追加したとい

うことで、総枠は変えていないというところでの提案をさせて

いただいております。よろしいでしょうか。

          （な し）

教育長  それでは、議案第１２号 平成３１年度教職員研修実施計画に

ついて、賛成の方は挙手をお願いいたします。

          （全員賛成、原案可決）

教育長  ありがとうございます。全員賛成、可決いたしました。

- 4 -

  ４ 報告事項

  （１）筑後市教育委員会事務職員の分限（休職）処分について

  （２）平成３０年度筑後市立小中学校卒業式への出席につい

  （３）平成３０年度高等学校卒業式への出席について

  （４）陶芸窯（旧紅葉園設置）の北部交流センター（チクロス）への移設につい

て

  ５ その他

  （１）次期教育委員会

  （２）平成３１年度教育委員会開催日について

  ６ 閉会のことば